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Úvod

Zvyšovanie výkonu mobilných zariadení a osobných počítačov prinieslo mnoho no-
vých možností využitia trojrozmerného obsahu. Môžeme očakávať, že tento trend
bude pokračovať a dopyt po aplikáciách využívajúcim 3D obsah bude rásť. Naj-
väčšie využitie nájdeme v zábavnom priemysle - hry a v technickom priemysle -
modely a plány. Ďalšou zaujímavou rastúcou oblasťou je prezentácia produktov v
internetových obchodoch. Vyšší výkon mobilných zariadení umožnil rozvoj aplikácii
ponúkajúcich rozšírenú či virtuálnu realitu čo môžeme označiť ako jeden z dôležitých
míľnikov využitia 3D obsahu.

S novými možnosťami využitia sa zvyšujú nároky na správu dát. Každá aplikácia
musí spravovať svoje dáta, prípadne ich konzumovať z inej služby. Požiadavky na
funkcionalitu a integráciu sú často špecifické, čo zvyšuje náročnosť implementácie.
Typ dát požadovaný aplikáciami nemusí byť zhodný s výstupom z nástrojov na
tvorbu 3D obsahu a je potrebné prispôsobenie formátu či veľkosti.

Existuje priestor na automatizáciu veľkej časti úkonov s 3D dátami. Aplikácie je
možné kategorizovať podľa funkcionalít. Často nájdeme podobné požiadavky: ukla-
danie, zabezpečenie, formátovanie alebo kompresia dát. Tieto požiadavky sa dajú
adresovať obecným systémom ktorý funkcie poskytuje ako službu. Ak je systém
dostatočne otvorený a prepoužiteľný tak sa jeho využitím môže výrazne znížiť ná-
ročnosť implementácie daných aplikácii.

Cieľom tejto práce je daný systém vyvinúť. Úspech systému stojí na predpokladoch:
Cena prevádzky a vývoja musí byť menšia než ušetrené náklady na vývoj jednot-
livých aplikácii, ktoré služby systému využívajú. Cena prevádzky je závislá najmä
od ceny výpočetného výkonu. Keďže systém vyžaduje veľký výkon len pre určité
operácie s dátami ktoré nie sú časté, mal by dynamicky alokovať zdroje. Vhodným
riešením sa zdá byť architektúra bez serveru u poskytovateľov cloudových služieb.
Ide o službu ktorá predstavuje abstrakciu infraštruktúry a spúšťa kód v reakciách
na požiadavky. Systém by mal poskytovať stabilitu a bezpečnosť. Tiež by mal byť
dostatočne otvorený, aby ho bolo možné využiť čo najväčším počtom aplikácii.

Konkrétne použitie môže systém nájsť napríklad u aplikácií pracujúcich s rozšírenou
realitou ktoré zobrazujú určitú sadu 3D modelov. Ďalším príkladom je prezentá-
cia produktov v internetových obchodoch využívajúca interaktívny 3D zobrazovač
alebo konfigurátor v ktorom má zákazník možnosť produkt prehliadať otáčaním a
približovaním. Tieto modely produktov môžu produkovať rôzny tvorcovia pre rôz-
nych klientov. Je to skupina s rovnakými požiadavkami a využitie takej služby by
zamedzilo duplicitnej implementácii rovnakej funkcionality v každej z aplikácii.
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Kapitola 1

Analýza

Cieľom tejto kapitoly je uviesť technológie, s ktorými systém pracuje, analyzovať ich
využitie a porovnať podobné služby. Pre motiváciu čitateľa, najskôr analyzujeme
aktuálne spôsoby použitia 3D obsahu. V ďalšom kroku prejdeme technické detaily
3D dát. Porovnáme podobné existujúce služby na trhu.

1.1 Využitie 3D obsahu

Uplatnenie trojrozmernej počítačovej grafiky dnes nájdeme takmer v každom od-
vetví. Každé použitie závisí na špecifickej tvorbe a vizualizácii daného obsahu. Na-
vrhovaný systém asistuje pri tvorbe dát a zjednodušuje proces vizualizácie. Popíšeme
aktuálne a perspektívne využitia 3D obsahu pri ktorých môže nájsť systém uplat-
nenie.

1.1.1 Tvorba dát

Trojrozmerná počítačová grafika je reprezentácia geometrických dát v 3 dimenziách.
Tieto dáta môže vytvoriť umelo človek alebo môžu vytvorené digitalizáciou reál-
neho sveta. Umelá tvorba dát prebieha v špecializovaných softwarových nástrojoch
pre modelovanie grafiky. Rôzne typy grafiky ako filmové scény, herný obsah alebo
technické modely vyžadujú rôzne nástroje a postupy tvorby. Dáta môžu byť tiež
algoritmicky generované. Druhá kategória, digitalizácia reality, je proces pri ktorom
najčastejšie pomocou optických alebo ultrazvukových zariadení, vzniká presná digi-
tálna reprezentácia priestorových objektov v rôznej úrovni detailu. Proces sa často
označuje ako 3D skenovanie. Existujú rôzne druhy postupov a typov digitalizácie
ako napríklad fotogrametria, laserové skenovanie, tomografia.

Výstupy jednotlivých procesov sú rozličné. Existujú špecifické dátové formáty a tiež
typy dát. Je obvyklé že aplikácie potrebujú zobraziť dáta ktoré neboli vytvorené za
účelom zobrazovania na mobilných telefónoch alebo osobných počítačoch. Tieto dáta
môžu byť príliš komplexné pre vizualizáciu alebo sú nekompatibilných formátov.
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Úprava vyžaduje dodatočné softwarové nástroje s rôznym stupňom automatizácie.
Je tu priestor pre zefektívnenie procesov.

Zábavný priemysel

Najväčšou oblasťou je herný priemysel. Pre veľkú časť tvorby obsahu sa obvykle
využívajú nástroje Unity, Unreal engine, Blender, 3DsMax, Maya. Táto oblasť je
rozsiahla, herné štúdiá často využívajú vlastné formáty. Medzi obvyklé patria for-
máty jednotlivých nástrojov: .ma, .max alebo všeobecné .fbx, .obj.

Ďalšou kategóriou sú filmy a umelecká tvorba. Existuje mnoho špecializovaných
nástrojov na tvorbu daného obsahu. Používajú sa nástroje na sledovanie pohybu v
priestore a čase na zachytávanie reálnych pohybov tela. Tie dáta sú využívané v
animovanom obsahu. Obvyklé formáty sú: .fbx, .3ds, .dae.

Odborný priemysel

Jednou z najperspektívnejších oblastí je produktový design. Modely reálnych pro-
duktov sú tvorené často manuálne alebo použitím fotogrametrie. Používané mo-
delovacie nástroje sú Blender, Maya. Využitie nájdu pri prezentácii produktov v
internetových obchodoch.

Veľké využitie vidíme aj v oblasti strojovej techniky. Komplexné modely návrhov sú
modelované manuálne využitím nástrojov CAD(Computer-Aided Design) ako na-
príklad AutoCAD od spoločnosti Autodesk. Vytvorené modely môžu byť použité v
aplikáciách pre rozšírenú realitu na prototypovanie, testovanie, školenie zamestnan-
cov alebo prezentáciu produktov.

Ďalšími významnými oblasťami sú architektúra a medicína. Pre lekárske vyšetrenia
sú dáta tvorené tomografickými metódami. V architektúre nachádzajú uplatnenie
CAD nástroje. Tieto dáta sú objemné a komplexné. Využitie nachádzajú len zriedka
pri prezentácii výsledkov pacientom alebo klientom, no s zväčšujúcim sa výkonom
osobných počítačov a mobilných zariadení to bude v budúcnosti bežnejšie. Vidíme
priestor na automatizáciu optimalizácie dát pre následnú prezentáciu.

1.1.2 Vizualizácia dát

Vizualizácia je aktivita ktorá poskytuje užívateľom možnosť preskúmať a pochopiť
dáta. Dáta musia byť získané z ich zdroju, ďalej transformované rôznymi metódami
a následne mapované na vhodné formy pre prezentáciu užívateľovi[8]. V tomto do-
kumente budeme pod pojmom vizualizácia myslieť zobrazenie 3D modelov pomocou
realistických renderovacích techník počítačovej grafiky v zariadení užívateľa.

Využitie nachádza v celej rade odvetví. Oblasti v ktorých môže navrhovaný systém
pomôcť: Prezentácia produktov napríklad v internetových obchodoch v interaktív-
nom zobrazovači s možnosťou otáčania a približovania. Použitie je rozšíriteľné o
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funkciu konfigurátoru vlastností a súčastí ako farba a komponenty. Hry s dynamic-
kým obsahom vytvoreným užívateľmi alebo pochádzajúcim z aplikácii tretích strán.
Vzdelávacie platformy s interaktívnym obsahom nahradzujúcim fyzické pomôcky

[…]

Odpoveď 200 OK

[
{

id : S t r ing
groupId : S t r ing
modelId : S t r ing
extens i on : S t r ing
s3Key : S t r ing
u r l : S t r ing
s i z e : Number

}
]

400 BAD REQUEST // neplatný tvar požiadavku
401 UNAUTHORIZED // chýbajúci alebo neplatný kľúč
403 FORBIDDEN // chýbajúci prístup k požadovanej operácii
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PUT /formats/:id Upraví formát podľa parametru ’:id’.
Hlavička Authorization: Bearer <TOKEN>
Parametre :id (query) Identifikátor formátu.

JSON Body

{
id : S t r ing
groupId : S t r ing
modelId : S t r ing
extens i on : S t r ing
s3Key : S t r ing
u r l : S t r ing
s i z e : Number

}

Odpoveď 200 OK

{
id : S t r ing
groupId : S t r ing
modelId : S t r ing
extens i on : S t r ing
s3Key : S t r ing
u r l : S t r ing
s i z e : Number

}

400 BAD REQUEST // neplatný tvar požiadavku
401 UNAUTHORIZED // chýbajúci alebo neplatný kľúč
403 FORBIDDEN // chýbajúci prístup k požadovanej operácii

DELETE /formats/:id Odstráni formát podľa parametru ’:id’.
Hlavička Authorization: Bearer <TOKEN>
Parametre :id (query) Identifikátor formátu.
Odpoveď 200 OK

{
id : S t r ing

}

400 BAD REQUEST // neplatný tvar požiadavku
401 UNAUTHORIZED // chýbajúci alebo neplatný kľúč
403 FORBIDDEN // chýbajúci prístup k požadovanej operácii
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A.8 Api kľúč ’ApiKey’

Operácie nad entitou ApiKey. Prístup k týmto operáciám je povolený len používa-
teľom danej skupiny alebo užívateľskej role ’ADMIN’.

POST /apikeys Vytvorí nový Api kľúč
Hlavička Authorization: Bearer <TOKEN>
Parametre JSON Body

{
groupId : S t r ing
name : S t r ing
value : S t r ing

}

Odpoveď 200 OK

{
id : S t r ing
groupId : S t r ing
name : S t r ing
value : S t r ing

}

400 BAD REQUEST // neplatný tvar požiadavku
401 UNAUTHORIZED // chýbajúci alebo neplatný kľúč
403 FORBIDDEN // chýbajúci prístup k požadovanej operácii

GET /apikeys/:id Vráti Api kľúč podľa parametru ’:id’.
Hlavička Authorization: Bearer <TOKEN>
Parametre :id (query) Identifikátor Api kľúču.
Odpoveď 200 OK

{
id : S t r ing
groupId : S t r ing
name : S t r ing
value : S t r ing

}

400 BAD REQUEST // neplatný tvar požiadavku
401 UNAUTHORIZED // chýbajúci alebo neplatný kľúč
403 FORBIDDEN // chýbajúci prístup k požadovanej operácii
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GET /apikeys Vráti všetky Api kľúče.
Hlavička Authorization: Bearer <TOKEN>
Odpoveď 200 OK

[
{

id : S t r ing
groupId : S t r ing
name : S t r ing
value : S t r ing

}
]

400 BAD REQUEST // neplatný tvar požiadavku
401 UNAUTHORIZED // chýbajúci alebo neplatný kľúč
403 FORBIDDEN // chýbajúci prístup k požadovanej operácii

PUT /apikeys/:id Upraví Api kľúč podľa parametru ’:id’.
Hlavička Authorization: Bearer <TOKEN>
Parametre :id (query) Identifikátor Api kľúču.

JSON Body

{
id : S t r ing
groupId : S t r ing
name : S t r ing
value : S t r ing

}

Odpoveď 200 OK

{
id : S t r ing
groupId : S t r ing
name : S t r ing
value : S t r ing

}

400 BAD REQUEST // neplatný tvar požiadavku
401 UNAUTHORIZED // chýbajúci alebo neplatný kľúč
403 FORBIDDEN // chýbajúci prístup k požadovanej operácii
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DELETE /apikeys/:id Odstráni Api kľúč podľa parametru ’:id’.
Hlavička Authorization: Bearer <TOKEN>
Parametre :id (query) Identifikátor Api kľúču.
Odpoveď 200 OK

{
id : S t r ing

}

400 BAD REQUEST // neplatný tvar požiadavku
401 UNAUTHORIZED // chýbajúci alebo neplatný kľúč
403 FORBIDDEN // chýbajúci prístup k požadovanej operácii
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Dodatok B

Prístupové údaje k produkčnému
prostrediu

Systém je produkčne spustený v službe AWS. Pre testovanie a demonštráciu funkci-
onality je možné využiť nasledujúce prihlasovacie údaje:

Admin

meno: admin@cms.com
heslo: password.

Užívateľ

meno: test@furniture.com
heslo: furniture

Administračné prostredie je dostupné na adrese:

https://bc-cms.firebaseapp.com

API serveru je dostupné na adrese:

https://rl0459u769.execute-api.eu-central-1.amazonaws.com/dev/
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Dodatok C

Obsah priloženého dátového archívu

Archív obsahuje zdrojový kód systému spolu s popisom ako jednotlivé časti spustiť
a nasadiť do produkčného prostredia.

/backend

Zložka obsahuje zdrojový kód aplikačného serveru. V súbore ‘README.md’ sa na-
chádza popis spustenia a produkčného nasadenia. Pre produkčné spustenie je nutné
vytvoriť si vlastný účet v službe AWS.

/administration

Zložka obsahuje zdrojový kód administračnej webovej aplikácie. V súbore ‘RE-
ADME.md’ sa nachádza popis spustenia a produkčného nasadenia.

/test-data

Zložka obsahuje súbory 3D modelov ktoré boli použité pri testovaní.

BAKALARSKA-PRACA.pdf

Text práce vo formáte PDF.
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