1/3

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro správu 3D obsahu
Jméno autora: Alexander Mensák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. David Sedláček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání předpokládá znalosti, které student získal během studia nebo jsou snadno dohledatelné v literatuře a
odborných fórech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval správně, ale některá rozhodnutí nejsou dobře podložená. Např. není jasné, proč konvertuje
3D .obj právě do formátu .gltf a .glb, dále zda je vstupní formát .obj vhodný (neumí animace, ale je uveden v
zadání). Klíčovým problémem mi přijde použitá skupina služeb AWS, která ve výsledku přináší problémy a přitom
se toto dalo odhalit již v analýze srovnáním s alternativami.

Nepřijde mi vhodné, že systém rozpoznává pouze dva typy uživatelů. Očekával bych i uživatele s právem čtení,
bez práva zápisu a možnost omezit přístup uživateli na vybrané modely, např. pro demo účet.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce je na dobré odborné úrovni. Analýza by se neměla zabývat pouze 3D formáty, ale také způsobem nasazení
(viz předchozí komentář).
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána slovensky, nejsem tedy schopen dostatečně posoudit ani kvalitu vyjadřování, ani pravopis.
Rozsahem odpovídá BP. Po formální a jazykové stránce odpovídá standardům FEL.

1. Kapitola (Úvod) by měla začínat na str. 1.

Zdrojové kódy backend systému, ani administračního rozhraní psané v jazyce TypeScript nejsou podepsány, ani
komentovány. Projektové adresáře jsou dobře strukturované.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou vybrány vhodně, jak online (8), tak odborné publikace (5).
Citovány jsou dle zvyklostí, v některých částech textu by mohly být reference uváděny ve větší míře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

 Kladně hodnotím přehledný popis API v příloze. Neuvažoval jste o nějakém nástroji pro automatizaci
práce s testováním a dokumentací API (např. swagger).

 Na str. 17. uvádíte, že platforma ArCore od google je dostupná i na iOS telefonech. Vážně je tomu tak?

 Případy použití (2.2) jsou rovnou rozepsány do konkrétního seznamu akcí. Vhodnější by bylo nejprve
navrhnout případy použití a ty pak konkretizovat rozpisem.

 Není zdůvodněno, proč autor psal v jazyce TypeScript a ne rovnou v JavaScriptu na který se následně
překládá.

 Na str. 38 v horní části popisujete cenu ukládání modelu. Jak je to se zobrazováním? To bude na e-shopu
mnohem častější operace.

 Nutnost zabalit .mtl soubory k .obj mi přijde v dnešní době jako přežitek, neuvažoval jste o jiném řešení?

 Jaký formát tedy vystavuje server pro čtení? obj / gltf, glb ? (GET /models/:id)

 Na str. 42 – časový limit odpovědi zmiňujete, že bude muset být použita alternativa k AWS. Co je tou
vhodnou alternativou?

 Na obr. 4.1 roste počet vrcholů a plošek při konverzi z .obj do .gltf, čím si to vysvětlujete?
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Dobře implementovanou práci kazí nedotažený text. Kladně hodnotím funkčnost systému, ale práci hodnotím
stupněm C-dobře. V případě velmi kvalitní prezentace bych se klaněl ale ke zlepšení hodnocení na B-vlemi dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 8.6.2019 Podpis: David Sedláček